*Est autem felicissima vita [...] Primum igitur vivit et vitae principium est et perfectissima et nobilissima et felicissima vivit vita.*³⁹⁰

³⁸⁶ Cfr. Alberto Magno, *De causis et processu... op.cit.*, L. II, II, cap. 5, esp. 70-75, Ed. Fauser, p. 98.

³⁸⁷ Cfr. *supra*, p. 119.

³⁸⁸ *De anima* II, Cfr. *infra*, p. 168.

³⁸⁹ Alberto Magno, *De causis et processu... op.cit.*, L. I, II, cap. 2, 80-85 y 90-93, Ed. Fauser, p. 27: En efecto, todo viviente es operante por una operación intelectual. El primero es operante por la operación intelectual. Por lo tanto, el primero es viviente por sí mismo [...] el primer principio de la vida no puede ser vegetar y sentir. Por el contrario: *Vita in intelligentiis invenitur ante sentire et vegetari*, Cfr. L. I, II, cap. 2, 2-3.

³⁹⁰ L. I, II, cap. 2, 77-83, Ed Fauser, p. 27: Pero es la vida felicísima [...] Por lo tanto, lo primero vive y es principio de la vida y vive una vida perfectísima y nobilísima y felicísima. Fauser indica E.N, 1102 a 5-6 y 1177 a 12-13.

El autor del *Liber* aborda el vínculo entre lo eterno y lo temporal en las últimas proposiciones del *Liber de causis*. La argumentación que ofrece el tratado anónimo, en relación con la eternidad y el tiempo, parece seguir la especulación procleana pues las considera como únicas medidas de lo real. Asimismo, según el *Liber*, la eternidad mide las sustancias indivisibles o totalidades y el tiempo las sustancias compuestas de partes:

“Iam ergo ostensum est ex hoc quod durabilitatis duae sunt species quarum una est aeterna, et altera est temporalis [...] Et universalitas unius earum est per essentiam suam, et universalitas alterius est per partes suas quarum unaquaeque est seiuncta suae compari per modum primum et postremum”.³⁹¹

Según hemos estudiado, en los *Elementos* las sustancias intermedias entre las eternas y las temporales se definen por su devenir perpetuo, es decir, por “ser perpetuamente engendradas”.³⁹² El autor del *Liber de causis* agrega que esas entidades intermedias se caracterizan por su sustancia eterna y su operación en el tiempo:

“Inter rem cuius substantia et actio sunt in momento aeternitatis et inter rem cuius substantia et actio sunt in momento temporis existens est medium, et est illud cuius substantia est ex momento aeternitatis et operatio ex momento temporis”.³⁹³

Ahora bien, en el marco del desarrollo de las proposiciones 52 y 54 de los *Elementos*, Proclo explica que *quod quidem igitur secundum totum mensurat eternitas est, quod autem secundum partes tempus*.³⁹⁴ La eternidad es, por ello, la causa de la existencia de la